
CADERNO 7  13QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

ERRATA DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386580

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 02/2012 – UEPA/ANTÔNIO 
DIMAS DO NASCIMENTO.
ONDE SE LÊ:
DA CONTRAPARTIDA: A Cessionária repassará mensalmente 
a Concedente à quantidade de R$ 300,00 (Trezentos reais) 
convertidos em cópias e encadernações para utilização do CCSE/
UEPA.
LEIA-SE:
DA CONTRAPARTIDA: A Cessionária repassará mensalmente 
a Concedente à quantidade de R$ 300,00 (Trezentos reais) 
convertidos em material de consumo para utilização do CCSE/
UEPA.
PUBLICADO NO DOE DE 15/05/2012.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 378462.
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386597
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Convênio, referente à 
parceria entre a UEPA e a Fundação Nazaré de Comunicações.
Objeto: Prorrogação de vigência do Convênio, referente à 
parceria entre a UEPA e a Fundação Nazaré de Comunicações, 
que visa desenvolver a cooperação didático- científi ca entre as 
partes, tais como ensino a distância, divulgação dos programas 
e projetos educacionais.
Convenio: 14
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Benefi ciário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Nome do Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386366
OBJETO: AQUISIÇÃO DE M ATERIAL PERMANENTE (MESA 
CIRÚRGICA E MESA DE PARTO), PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO 
DA UNIDADE MISTA DO JOSÉ HOMOBOMO DO MUNICÍPIO DE 
PALESTINA DO PARÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ORTOSÍNTESE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi a 
vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 30.100,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/SESPA/2012: R$ 
30.100,00 (TRINTA MIL E CEM REAIS).
Belém (Pa), 28/05/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386507

PORTARIA N° 02 DE 29 DE MAIO DE 2012.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 008/2011- GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 
FONSECA, Matrícula n° 122998/1, para responder pela 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 04 a 
08/06/2012, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 29 de maio de 
2012.
ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU
Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386802

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objetivo a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de telefonia fi xa comutada (STFC), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas 
e faturas do plano corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de equipamentos telefônicos, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referencia.
Valor Total: 1.442.400,00
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 25/05/2013
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4° andar
Telefone: 9131313048
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
Nº 385169 DE 28/05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386867
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 385169 DE 
28/05/2012
Tornar sem efeito a publicação nº 385169 de 28/05/2012 que 
tornou sem efeito o  2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 26/2011. PUBLICADO No D.O.E. nº 32.159, de 
17/05/2012.
Obs: Mantém-se a públicação original nº 380198 PUBLICADO 
No D.O.E. nº 32.159, de 17/05/2012
Belém (Pa), 29 de maio de 2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386646

Contrato: 57
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, realizado no município de Conceição do 
Araguaia, no período de 08 a 10/05/2012, totalizando 14 horas-
aula.
Valor Total: 840,00
Data Assinatura: 08/05/2012
Vigência: 08/05/2012 a 22/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: MARLENE COSTA DE OLIVEIRA
Endereço: Av Carajás, 357
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: Rua 
Vereadora Virgulina Coelho
Telefone: 9491584016
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386661

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, realizado no município de Conceição do 
Araguaia, no período de 07 a 08/05/2012, totalizando 14 horas-
aula.
Valor Total: 840,00
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 04/05/2012 a 18/05/2012

Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SELMA GOMES DA MOTA
Endereço: Av Fernando Guilhon, 980
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
0949191752
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386678

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, realizado no município 
de Barcarena, no período de 21 a 23/05/2012, totalizando 30 
horas-aula, de 45 minutos.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 01/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO
Endereço: R Dr Rodrigues dos Santos, 141
CEP. 66020-260 - Belém/PATelefone: 9181163282
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386613

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva mecânica, elétrica, 
funilaria, inclusive lanternagem e pintura, alinhamento e 
balenceamento de rodas, lubrifi cação, com fornecimento de 
peças, componentes e acessórios de reposição com padrões 
de qualidade e necessária garantia por seus produtos, para os 
veículos ofi ciais que compõem e aqueles que venham compor a 
frota ofi cial do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 312.000,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 28/05/2013
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 468
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PAEmail: crabelem@hotmail.com
Telefone: 9132355609 Fax: 9132373633
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386291

PORTARIA: 268
Objetivo: PARTICIPAREM DA 2ª REUNIÃO SOBRE A 
CONFIGURAÇÃO DAS REDES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE 
ACORDO COM O NOVO PLANO DIRETOR DE REGIONALIZAÇÃO 
- PDR.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):


